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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주조촌초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,239,045 1,988,854 1,341,383 102,338 8.3 -647,471 -32.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 9,750 0.7

학생복지/교육격차 해소 579,335 43.1

기본적 교육활동 139,369 10.3

선택적 교육활동 290,300 21.6

교육활동 지원 70,953 5.2

학교 일반운영 250,676 18.6

학교 재무활동 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 949,361 70.7

자체수입 학부모부담수입 380,522 28.3

자체수입 행정활동수입 2,500 0.1

기타수입 전년도이월금 9,000 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 949,361 855,574 93,787

1.지방교육행정기관이전수입 949,361 855,574 93,787

1.교육비특별회계전입금수입 949,361 855,574 93,787

1.교육비특별회계전입금 949,361 855,574 93,787

1.학교운영비전입금 580,279 479,211 101,068
학교운영비 580,279,000원*1교= : 580,279,000

원 * 1교 =
580,279,000

2.목적사업비전입금 369,082 0 369,082
무상급식비 369,082,000원*1교= : 369,082,000

원 * 1교 =
369,082,000

3.급식비지원금 0 349,363 -349,363

4.돌봄활동운영비지원금 0 27,000 -27,000

2.자체수입 383,022 374,471 8,551

1.학부모부담수입 380,522 371,971 8,551

1.수익자부담수입 380,522 371,971 8,551

1.급식비 74,522 69,360 5,162

1.급식비 41,627 36,465 5,162 교직원급식비 : 4,200원*53명*187일= 41,627,000

2.우유급식비 32,895 32,895 0 우유급식비 : 430원*450명*170일= 32,895,000

2.방과후학교활동비 249,600 249,600 0

1.방과후학교활동비 249,600 249,600 0 방과후학교활동비 : 32,000원*650명*12월= 249,600,000

3.현장체험학습비 35,000 30,111 4,889

1.현장체험학습비 35,000 30,111 4,889
현장체험학습비 : (7,000원*700명*2학

기)+(450,000원*28대*2학기)=
35,000,000

4.졸업앨범비 7,000 7,300 -300

1.졸업앨범비 7,000 7,300 -300 졸업앨범비 : 50,000원*140부= 7,000,000

5.돌봄활동운영비 14,400 15,600 -1,200

1.돌봄활동운영비 14,400 15,600 -1,200 돌봄교실간식비 : 1,000원*60명*20일*12개월= 14,400,000

2.행정활동수입 2,500 2,500 0

1.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0 예금이자 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0 기타행정활동수입 : 500,000원*1회= 500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 9,000 9,000 0

1.전년도이월금 9,000 9,000 0

1.순세계잉여금 9,000 9,000 0

1.순세계잉여금 9,000 9,000 0

1.순세계잉여금 9,000 9,000 0 순세계잉여금 : 9,000,000원*1회= 9,000,000

세입합계 1,341,383 1,239,045 102,338
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 949,361 855,574 93,787

1.지방교육행정기관이전수입 949,361 855,574 93,787

1.교육비특별회계전입금수입 949,361 855,574 93,787

1.교육비특별회계전입금 949,361 855,574 93,787

1.학교운영비전입금 580,279 479,211 101,068
(본예산)학교운영비 580,279,000원*1교= : 

580,279,000원 * 1교 =
580,279,000

2.목적사업비전입금 369,082 0 369,082
(본예산)무상급식비 369,082,000원*1교= : 

369,082,000원 * 1교 =
369,082,000

3.급식비지원금 0 349,363 -349,363

4.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

5.돌봄활동운영비지원

금
0 27,000 -27,000

6.현장체험학습비지원

금
0 0 0

7.기타학부모부담지원

금
0 0 0

2.기타이전수입 0 0 0

1.학교회계간이전수입 0 0 0

1.학교발전기금전입금 0 0 0

1.학교발전기금전입금 0 0 0

2.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 383,022 374,471 8,551

1.학부모부담수입 380,522 371,971 8,551

1.수익자부담수입 380,522 371,971 8,551

1.급식비 74,522 69,360 5,162

1.급식비 41,627 36,465 5,162 (본예산)교직원급식비 : 4,200원*53명*187일= 41,627,000

2.우유급식비 32,895 32,895 0 (본예산)우유급식비 : 430원*450명*170일= 32,895,000

2.방과후학교활동비 249,600 249,600 0

1.방과후학교활동비 249,600 249,600 0
(본예산)방과후학교활동비 : 32,000원*650명

*12월=
249,600,000

3.현장체험학습비 35,000 30,111 4,889

1.현장체험학습비 35,000 30,111 4,889
(본예산)현장체험학습비 : (7,000원*700명*2학

기)+(450,000원*28대*2학기)=
35,000,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

4.졸업앨범비 7,000 7,300 -300

1.졸업앨범비 7,000 7,300 -300 (본예산)졸업앨범비 : 50,000원*140부= 7,000,000

5.돌봄활동운영비 14,400 15,600 -1,200

1.돌봄활동운영비 14,400 15,600 -1,200
(본예산)돌봄교실간식비 : 1,000원*60명*20일

*12개월=
14,400,000

2.행정활동수입 2,500 2,500 0

1.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0 (본예산)예금이자 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0 (본예산)기타행정활동수입 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타수입 9,000 9,000 0

1.전년도이월금 9,000 9,000 0

1.순세계잉여금 9,000 9,000 0

1.순세계잉여금 9,000 9,000 0

1.순세계잉여금 9,000 9,000 0 (본예산)순세계잉여금 : 9,000,000원*1회= 9,000,000

세입합계 1,341,383 1,239,045 102,338
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,750 7,500 2,250

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,750 7,500 2,250

1.교직원역량강화 6,750 4,500 2,250

1.자율연수 6,750 4,500 2,250

1.일반수용비 6,750 4,500 2,250 교육경비 : 150,000원*45명*1회= 6,750,000

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.교직원동아리및교과연구회 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0 운영물품구입 : 500,000원*6개부서= 3,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 579,335 531,937 47,398

1.급식 관리 448,584 425,656 22,928

1.학교급식운영 448,584 425,656 22,928

1.조리원인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0 연장근로수당 : 30,000원*10회= 300,000

2.급식재료구입비 377,411 354,225 23,186

1.급식용식재료비 377,411 354,225 23,186 식품비 : 37,741,100원*10회= 377,411,000

3.우유급식비 32,895 32,895 0

1.우유급식비 32,895 32,895 0 급식용우유대금 : 430원*450명*170일= 32,895,000

4.급식운영비 30,930 31,603 -673

1.일반수용비 22,910 23,583 -673 급식소모품구입비 : 643,000원*20회= 12,860,000

각종검사수수료 : 50,000원*3회= 150,000

음식물폐기물류처리비 : 450,000원*10회= 4,500,000

소규모수선비 : 250,000원*10회= 2,500,000

위생교육비및보건증비 : 40,000원*10회= 400,000

급식전자시스템수수료 : 85,000원*10회= 850,000

학부모급식공개 : 250,000원*1회= 250,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

조리종사원 피복비 : 200,000원*7명= 1,400,000

2.연료비 8,000 8,000 0 가스비 : 800,000*10월= 8,000,000

3.기타공공요금 20 20 0 가스배상책임보험료 : 20,000원*1회= 20,000

5.급식기구확충비 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0 급식용기구확충비(자체) : 500,000원*3회= 1,500,000

6.대체인건비 568 568 0

1.기간제직원인건비 568 568 0
조리사및조리원대체인건비 : 71,000원*8회

=
568,000

7.급식운영비(자체) 4,980 4,565 415

1.일반수용비 4,500 4,565 -65 급식도우미용역료 : 100,000원*10회= 1,000,000

조리실후드및바닥청소용역비 : 3,500,000

원*1회=
3,500,000

2.교육운영비 480 0 480 영양수업재료비 : 20,000원*24회= 480,000

8.급식전담방역인력인건비 0 0 0

2.보건관리 56,788 52,371 4,417

1.학생및교직원보건안전관리 28,452 22,515 5,937

1.학생건강검사 12,081 15,455 -3,374

1.학생복지비 12,081 15,455 -3,374 1학년건강검사 : 17,000원*140명= 2,380,000

4학년건강검사 : 17,000원*140명= 2,380,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 7,600원*530명= 4,028,000

4학년비만아건강검사 : 32,000원*80명= 2,560,000

정서행동특성검사 : 150,000원*1회= 150,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,100원*530명= 583,000

2.보건실운영 16,371 7,060 9,311

1.일반수용비 8,896 1,300 7,596 운영물품구입 : 298,000원*2회= 596,000

소모품비 : 50,000*7종*2회= 700,000

감염병예방관리 : 1,520,000*5회= 7,600,000

2.운영수당 1,935 1,600 335
응급처치등심폐소생술교육 : 15,000원*69

명=
1,035,000

학생 및 교직원 성폭력 예방교육 : 

450,000원*2회=
900,000

3.교직원복지비 100 100 0 교직원결핵검진비 : 10,000원*10명= 100,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 2,200 1,800 400 소모품구입 : 50,000원*7종*2회= 700,000

보건교육자료 구입 : 200,000원*4종= 800,000

학생 성교육 및 약물오남용교육 : 35000원

*10종*2회=
700,000

5.학생복지비 2,840 2,260 580 침구세탁비 : 35,000원*4종*2회= 280,000

의약품구입 : 40,000원*32학급*2회= 2,560,000

6.비품구입비 400 0 400 보건실 기구 : 400,000원*1종*1회= 400,000

3.흡연예방금연실천학교운영 0 0 0

4.방역활동도우미운영 0 0 0

2.학교환경위생관리 28,336 29,856 -1,520

1.먹는물관리 6,756 6,756 0

1.일반수용비 6,756 6,756 0 수질검사료 : 9,000원*14대*4회= 504,000

정수기유지보수 : 37,210원*14대*12월= 6,252,000

2.공기질측정 17,380 17,900 -520

1.일반수용비 17,380 17,900 -520 공기질측정검사수수료 : 880,000원 * 1교= 880,000

공기청정기운영 : 50,000원*33학급*10월= 16,500,000

3.방역관리 3,700 4,700 -1,000

1.일반수용비 3,700 4,700 -1,000 교사내소독 : 3,700,000원 * 1교= 3,700,000

4.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 환경안전진단검사료 : 500,000원*1회= 500,000

3.학생복지 73,963 53,910 20,053

1.교육복지우선 0 0 0

1.쪽구름 씨앗찾기 0 0 0

2.쪽구름 새싹 0 0 0

3.쪽구름 틔움 0 0 0

4.쪽구름 정원 0 0 0

5.복지실운영 0 0 0

2.학생복지운영 73,963 53,910 20,053

1.졸업앨범제작 7,100 7,300 -200
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1.교육운영비 7,100 7,300 -200 졸업앨범제작 : 50,000원*140부= 7,000,000

졸업앨범제작(학교보관용) : 50,000원*2부

=
100,000

2.학생교과서구입 66,863 46,610 20,253

1.교육운영비 66,863 46,610 20,253 교과서구입 : 85,500원*775명 = 66,263,000

교과서분배경비 : 100,000*2명*3회= 600,000

3.기본적 교육활동 139,369 124,643 14,726

1.교과 활동 68,440 59,622 8,818

1.교과활동지원 48,340 35,022 13,318

1.학습준비물구입 30,960 23,850 7,110

1.학습준비물 30,960 23,850 7,110 학습준비물품구입 : 38,700원*800명= 30,960,000

2.교사용교과서(지도서)구입 3,380 3,192 188

1.교육운영비 3,380 3,192 188
교사용교과서(지도서)구입 : 33,800원*50

명*2회=
3,380,000

3.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0 보결수당 : 10,000원*400시간= 4,000,000

4.기초학력지도 0 980 -980

1.교육운영비 0 980 -980

5.학교자율선택과제 10,000 3,000 7,000

1.교육운영비 9,100 2,760 6,340 참학력프로젝트수업 : 270,000원*32학급= 8,640,000

교사연수운영 : 230,000원*2회= 460,000

2.목적사업업무추진비 900 240 660 간식비 : 3,000원*60명*5회= 900,000

6.맞춤형학습지원학교운영 0 0 0

7.전주다움교육 0 0 0

8.맞춤형학습지원학급 0 0 0

2.과학 교과활동 8,200 9,200 -1,000

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0 실험장비구입 : 400,000원*5종*1회= 2,000,000

2.학습준비물지원 6,200 6,600 -400

1.학습준비물 6,200 6,600 -400 실험실습재료구입 : 200,000원*31학급= 6,200,000
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3.교과운영(기술.가정) 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

3.체육 교과활동 4,900 5,300 -400

1.교과운영 900 1,300 -400

1.교직원복지비 800 1,200 -400 담당교사피복비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

2.교육운영비 100 100 0 체육기구수리 : 100,000원*1회= 100,000

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0 체육준비물구입 : 200,000원*10종*2회= 4,000,000

3.스포츠강사인건비 0 0 0

4.스포츠강사인건비(자체) 0 0 0

5.스포츠강사인건비(교특) 0 0 0

6.스포츠강사인건비(국고) 0 0 0

7.스포츠강사인건비(국고1) 0 0 0

8.스포츠강사인건비(국고2) 0 0 0

4.외국어 교과활동 0 3,400 -3,400

1.교과운영 0 3,400 -3,400

1.교육운영비 0 3,400 -3,400

5.특수교육교과활동 7,000 6,700 300

1.교과운영 4,550 4,600 -50

1.운영수당 0 500 -500

2.교육운영비 4,550 4,100 450
사회참여및진로교육 : 300,000원*2학급*3

회=
1,800,000

교육용토너구입 : 50,000원*4종*1회= 200,000

통합학급담임교사연수 : 30,000원*13명*1

회=
390,000

통합학급교육활동운영비 : 80,000원*12학

급*1회=
960,000

장애인식개선교육 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.학습준비물지원 1,950 2,100 -150

1.학습준비물 1,450 1,600 -150 학습자료구입 : 145,000원*5회*2학급= 1,450,000

2.도서구입비 500 500 0
교과서보안자료(도서포함) : 50,000원*5회

*2학급=
500,000
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3.통학운영 0 0 0

4.특수학급자율선택과제 0 0 0

5.교육기자재구입 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500 포토프린터 : 250,000원*2학급*2회= 500,000

2.창의적 체험활동 70,929 65,021 5,908

1.자율활동 24,849 24,110 739

1.학생회활동지원 4,413 3,110 1,303

1.학생복지비 4,413 3,110 1,303 전교어린이회활동지원 : 441,300원*10회= 4,413,000

2.학급교육활동경비 10,500 9,900 600

1.교육운영비 10,500 9,900 600
학급교육활동경비 : 300,000원*35학급*1회

=
10,500,000

3.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
과학탐구대회운영물품구입 : 100,000원*4

종*1회=
400,000

4.체육대회 0 2,200 -2,200

1.교육운영비 0 2,200 -2,200

5.학교특색사업 1,536 0 1,536

1.운영수당 1,536 0 1,536
음악줄넘기 강사비 : 32,000원*3시간*8회

*2학기=
1,536,000

6.과학행사운영 8,000 8,500 -500

1.교육운영비 8,000 8,500 -500
과학의달행사물품구입 : 10,000원*800명*1

회=
8,000,000

2.현장체험학습활동 35,280 30,111 5,169

1.수학여행 0 16,771 -16,771

1.교육운영비 0 16,771 -16,771

2.현장학습 35,280 13,340 21,940

1.교육운영비 35,280 13,340 21,940 입장료및체험료 : 7,000원*700명*2학기= 9,800,000

차량임차료 : 450,000원*28대*2학기= 25,200,000

입장료및체험료(인솔교사) : 7,000원*20명

*2학기=
280,000

3.동아리활동 9,300 9,300 0

1.동아리활동 9,300 9,300 0

1.학생복지비 9,300 9,300 0
1학년동아리활동물품구입 : 300,000원*5학

급=
1,500,000
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2학년동아리활동물품구입 : 300,000원*5학

급=
1,500,000

3학년동아리활동물품구입 : 300,000원*6학

급=
1,800,000

4학년동아리활동물품구입 : 300,000원*5학

급=
1,500,000

5학년동아리활동물품구입 : 300,000원*5학

급=
1,500,000

6학년동아리활동물품구입 : 300,000원*5학

급=
1,500,000

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.진로활동 1,500 1,500 0

1.자기이해활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 진로적성검사비 : 10,000원*150명*1회= 1,500,000

4.선택적 교육활동 290,300 320,100 -29,800

1.방과후학교 운영 264,000 292,500 -28,500

1.방과후학교운영 249,600 249,900 -300

1.특기적성교육 249,600 249,600 0

1.운영수당 249,600 249,600 0 강사비 : 32,000원*650명*12월= 249,600,000

2.방과후 학교보조인력운영 0 300 -300

1.무기계약직원인건비 0 300 -300

3.방과후학교운영 0 0 0

2.돌봄교실운영 14,400 42,600 -28,200

1.돌봄교실운영 14,400 42,600 -28,200

1.전기요금 0 1,800 -1,800

2.교육운영비 14,400 39,300 -24,900 간식비(수) : 1,000원*60명*20일*12개월= 14,400,000

3.비품구입비 0 1,500 -1,500

2.돌봄전담사운영 0 0 0

2.독서활동 25,300 21,000 4,300

1.독서활동운영 25,300 21,000 4,300

1.도서구입 13,000 13,000 0

1.도서구입비 13,000 13,000 0 도서구입 : 10,000원*650권*2회= 13,000,000

2.도서관운영 8,400 8,000 400
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1.교육운영비 8,400 8,000 400 도서관물품구입 : 1200000원 * 1교= 1,200,000

독서행사 운영비 : 4,500원*800명*2회= 7,200,000

3.책꾸러미지원사업 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900 책꾸러미 구입비 : 3,900,000원*1교= 3,900,000

3.교기육성 0 6,600 -6,600

1.교기운영 0 6,600 -6,600

1.축구부운영 0 4,600 -4,600

1.기간제직원인건비 0 1,200 -1,200

2.교육운영비 0 3,400 -3,400

2.축구부운영(수) 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

3.육성종목운영비 0 0 0

4.육성종목운영비(발전기금) 0 0 0

5.육성종목운영비(태권도) 0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.기타선택적교육운영 1,000 0 1,000

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

2.교육운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 기후변화교육 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.다문화교육운영 0 0 0

1.찾아가는한국어교실운영 0 0 0

5.교육활동 지원 70,953 64,682 6,271

1.교무업무 운영 13,460 11,942 1,518

1.교무학사운영 13,460 11,942 1,518

1.교무학사운영 2,620 2,522 98

1.교육운영비 2,620 2,522 98 이지에듀구입 : 390,000원*1회= 390,000

학교교육과정제작 : 10,000원*55부= 550,000

교원안심번호서비스이용 : 50,000원*12개

월=
600,000
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학교종이앱 구입 : 90,000원*12개월= 1,080,000

2.입학식 및 졸업식 3,660 3,500 160

1.교육운영비 3,660 3,500 160 예비소집운영물품구입 : 20,000원*6반= 120,000

입학식물품구입 : 90,000원*6반= 540,000

졸업식행사용품구입 : 20,000원*150명*1회

=
3,000,000

3.교육과정평가 0 0 0

4.환경정리 7,180 5,920 1,260

1.일반수용비 7,180 5,920 1,260 교내환경판교체 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

환경정리용품구입 : 90,000원*36실*1회= 3,240,000

청소용품구입 : 70,000원*42실*1회= 2,940,000

2.생활지도운영 10,183 13,140 -2,957

1.학생생활상담지도 3,900 1,900 2,000

1.녹색어머니회 0 0 0

2.상담실운영비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 800 800 0 운영물품구입비 : 10,000원*30종*1회= 300,000

행사운영비 : 2,000원*250개*1회= 500,000

2.학생복지비 1,100 1,100 0 학생상담활동비 : 10,000원*110종*1회= 1,100,000

3.Wee 클래스 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 위클래스 운영비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력예방교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 강사비 : 50,000원*10반*2회= 1,000,000

3.학생안전교육 5,283 10,240 -4,957

1.소방훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0 훈련용품구입 : 25,000원*4종*2회= 200,000

2.재난대응훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0 훈련용품구입 : 25,000원*4종*2회= 200,000

3.안전교육 4,883 9,840 -4,957
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,883 9,840 -4,957 차량비 : 450,000원*5개반*2개학년= 4,500,000

체험비 : 1500원*255명= 383,000

4.수상안전교육 0 0 0

3.학습지원실 운영 36,310 28,600 7,710

1.방송실운영 2,900 2,900 0

1.방송실운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0 방송장비수리 : 1,450,000*2회= 2,900,000

2.정보화실운영 33,410 25,700 7,710

1.학교정보화지원 33,410 25,700 7,710

1.여비 240 0 240
학교로 찾아가는 SW교실 파견교사 : 

20,000원*4명*3일=
240,000

2.교육운영비 16,620 10,800 5,820 각종운영용품구입 : 25,000원*20종*4회= 2,000,000

교육용토너구입 : 50,000원*60대*3회= 9,000,000

전자복사기 임대 : 135,000원*12개월= 1,620,000

정보화기기수리 : 50,000원*20종*4회= 4,000,000

3.비품구입비 16,050 13,700 2,350 프린터구입 : 250,000원*4대= 1,000,000

정보교육 학습기반구축 : 1,500,000원*2종

=
3,000,000

정보화기기 구입 : 382,000원*5종*5회= 9,550,000

복사기구입 : 2,500,000원*1대= 2,500,000

4.기타자산취득비 500 1,200 -700 범용소프트웨어구입 : 250,000원*2종*1회= 500,000

4.교육여건 개선 11,000 11,000 0

1.교육환경개선 11,000 11,000 0

1.책·걸상구입 0 0 0

2.칠판교체 0 0 0

3.교실환경개선 0 0 0

4.각실비품구입 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0 각실비품구입 : 275,000원*10종*4회= 11,000,000

5.교육환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 250,676 187,183 63,493
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 50,879 51,336 -457

1.부서기본운영 50,879 51,336 -457

1.교장실운영 6,659 6,566 93

1.일반업무추진비 2,867 2,810 57 교직원간담회 : 28,610원*67명*1회 = 1,917,000

교직원경조사비 : 50,000원*12회= 600,000

접대용품 : 50,000원*7회= 350,000

2.직책급업무수행경비 3,792 3,756 36 직책급업무수행경비 : 316,000원*12월= 3,792,000

2.행정실운영 22,680 23,280 -600

1.일반수용비 13,640 13,640 0 간행물구독료 : 40,000원*2종*12월= 960,000

등사잉크구입 : 100,000원*2종*5회= 1,000,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*5종*4

회=
2,000,000

복사및등사용지구입 : 40,000원*20상자*5

회=
4,000,000

사무용품구입 : 20,000원*30종*5회= 3,000,000

프린터토너등 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

지정정보처리장치이용수수료 : 40,000원

*12개월=
480,000

업무용도서등 : 100,000원*2종= 200,000

2.기타공공요금 240 240 0 재정보증보험료 : 30,000원*8명*1회= 240,000

3.여비 4,000 4,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*10명*20회= 4,000,000

4.교직원복지비 600 600 0 특근매식비 : 8,000원*5명*15일= 600,000

5.일반업무추진비 2,200 1,800 400 간담회비 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

접대용품 : 20,000원*5종*6회 = 600,000

학교자치직원회 : 20,000원*5종*6회 = 600,000

6.비품구입비 2,000 3,000 -1,000 사무용비품구입 : 2,000,000원 * 1교= 2,000,000

3.교무부운영 21,540 21,490 50

1.일반수용비 4,000 4,000 0 사무용품구입 : 20,000원*20종*10회= 4,000,000

2.여비 12,000 12,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*60명*10회= 12,000,000

3.교직원복지비 600 600 0 특근매식비 : 8,000원*5명*15일= 600,000

4.일반업무추진비 4,940 4,890 50 간담회비 : 10,000원*44명*5회= 2,200,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

접대용품 : 20,000원*5종*5회= 500,000

학교자치협의회비 : 70,000원*9개팀*1회= 630,000

교육과정워크숍식비 : 13,000원*60명*2회= 1,560,000

정서행동특성검사협의회 : 50,000원*1회= 50,000

2.행정지원인력운용 0 0 0

1.사회복무요원인건비 0 0 0

2.청소원인건비 0 0 0

2.시설 장비 유지 196,197 132,747 63,450

1.학교시설장비유지 196,197 132,747 63,450

1.공공요금및제세공과금 83,192 83,192 0

1.일반수용비 500 500 0 각종검사수수료 : 250,000원*2회= 500,000

2.전기요금 57,000 57,000 0 전기요금 : 4,750,000원*12월= 57,000,000

3.상하수도료 15,000 15,000 0 상하수도료 : 1,250,000원*12월= 15,000,000

4.기타공공요금 10,692 10,692 0 어린이보호CCTV이용료 : 31,000원*12월= 372,000

우편요금 : 30,000원*10월= 300,000

스쿨넷(인터넷)서비스이용료 : 420,000원

*12월=
5,040,000

전화요금 : 415,000원*12월= 4,980,000

2.연료비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 난방용기기유류비 : 250,000원*2회= 500,000

3.시설관리용역 70,136 13,840 56,296

1.일반수용비 70,136 13,840 56,296 소방시설관리용역료 : 2,376,000원 * 1교= 2,376,000

전기안전관리용역료 : 3,960,000원 * 1교= 3,960,000

놀이시설안전점검료 : 4,750,000원*12월= 57,000,000

제3종시설물정기안전점검 : 3,200,000원 *

 1교=
3,200,000

컴퓨터및네트워크유지보수 : 150,000원*12

월=
1,800,000

산업안전보건 법적수행업무 용역비 : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

4.시설일반관리 40,969 33,815 7,154

1.기간제직원인건비 960 960 0 일용인부사역 : 120,000원*4일*2명= 960,000
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2.일반수용비 39,609 32,455 7,154 운동장유지보수 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

시설소모품 구입 : 100,000원*70종= 7,000,000

소규모수선비 : 7,650,000원 * 1교= 7,650,000

전기소방수선 : 500,000원*2회= 1,000,000

쓰레기봉투 구입 : 57,000원*34학급*1회= 1,938,000

냉난방기유지보수 : 80,000원*100대*1회= 8,000,000

폐기물처리비 : 500,000원*4회= 2,000,000

수목관리비 : 10,021,000원 * 1교= 10,021,000

3.교직원복지비 400 400 0 시설관리피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

5.화장실관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 화장실수선 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.교직원복지비 400 400 0 청소원피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

6.당직관리 0 0 0

3.학교운영 협력 3,600 3,100 500

1.학교운영위원회운영 1,200 1,100 100

1.학교운영위원회운영 1,200 1,100 100

1.여비 100 0 100 학교운영위원 여비 : 20,000원*5회= 100,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0 간담회비 : 25,000원*11명*4회= 1,100,000

2.학부모협력 2,400 2,000 400

1.학부모회운영 1,700 1,300 400

1.일반수용비 1,200 600 600
학부모회발대식용품구입 : 10,000원*10종

*1회=
100,000

캠페인용품구입 : 40,000원*5종*2회= 400,000

교통물품구입 : 70,000원*10회= 700,000

2.여비 200 400 -200 학부모회출장비 : 10,000원*5명*4회= 200,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0 학부모회간담회 : 50,000원*6회= 300,000

2.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0 학부모교육강사료 : 350,000원*2회= 700,000

7.학교시설 확충 0 0 0
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1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.학교시설교육환경개선(상시전원) 0 0 0

2.그린스마트미래학교 0 0 0

8.학교 재무활동 1,000 3,000 -2,000

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

2.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000 예비비 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

세출합계 1,341,383 1,239,045 102,338
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부서 사업별 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주조촌초등학교

학교 부서
단위

사업수

세출 세입

전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률

전주조촌초
등학교

교무실 40 1,002,506,000 80.9 1,043,021,000 77.8 40,515,000 4 748,334,000 60.4 749,604,000 55.9 1,270,000 0.2

행정실 28 236,539,000 19.1 298,362,000 22.2 61,823,000 26.1 490,711,000 39.6 591,779,000 44.1 101,068,000 20.6

소계 1,239,045,000 1,341,383,000 102,338,000 1,239,045,000 1,341,383,000 102,338,000

합계 1,239,045,000 1,341,383,000 102,338,000 1,239,045,000 1,341,383,000 102,338,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무실 1,043,021 1,002,506 40,515

1.특수교육교과활동(서혜진) 7,000 6,700 300

1.교과운영 4,550 4,600 -50

1.운영수당 0 500 -500

2.교육운영비 4,550 4,100 450
사회참여및진로교육 : 300,000원*2학급*3

회=
1,800,000

교육용토너구입 : 50,000원*4종*1회= 200,000

통합학급담임교사연수 : 30,000원*13명*1

회=
390,000

통합학급교육활동운영비 : 80,000원*12학

급*1회=
960,000

장애인식개선교육 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.학습준비물지원 1,950 2,100 -150

1.학습준비물 1,450 1,600 -150 학습자료구입 : 145,000원*5회*2학급= 1,450,000

2.도서구입비 500 500 0
교과서보안자료(도서포함) : 50,000원*5회

*2학급=
500,000

3.교육기자재구입 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500 포토프린터 : 250,000원*2학급*2회= 500,000

2.교무학사운영(박은영) 13,460 11,942 1,518

1.교무학사운영 2,620 2,522 98

1.교육운영비 2,620 2,522 98 이지에듀구입 : 390,000원*1회= 390,000

학교교육과정제작 : 10,000원*55부= 550,000

교원안심번호서비스이용 : 50,000원*12개

월=
600,000

학교종이앱 구입 : 90,000원*12개월= 1,080,000

2.입학식 및 졸업식 3,660 3,500 160

1.교육운영비 3,660 3,500 160 예비소집운영물품구입 : 20,000원*6반= 120,000

입학식물품구입 : 90,000원*6반= 540,000

졸업식행사용품구입 : 20,000원*150명*1회

=
3,000,000

3.환경정리 7,180 5,920 1,260

1.일반수용비 7,180 5,920 1,260 교내환경판교체 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

환경정리용품구입 : 90,000원*36실*1회= 3,240,000

청소용품구입 : 70,000원*42실*1회= 2,940,000
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3.방송실운영(송은빈) 2,900 2,900 0

1.방송실운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0 방송장비수리 : 1,450,000*2회= 2,900,000

4.진로활동(권수정) 1,500 1,500 0

1.자기이해활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 진로적성검사비 : 10,000원*150명*1회= 1,500,000

5.과학 교과활동(천보영) 8,200 9,200 -1,000

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0 실험장비구입 : 400,000원*5종*1회= 2,000,000

2.학습준비물지원 6,200 6,600 -400

1.학습준비물 6,200 6,600 -400 실험실습재료구입 : 200,000원*31학급= 6,200,000

3.교과운영(기술.가정) 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

6.교기운영(이신희) 0 6,600 -6,600

1.축구부운영 0 4,600 -4,600

1.기간제직원인건비 0 1,200 -1,200

2.교육운영비 0 3,400 -3,400

2.축구부운영(수) 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

7.학교폭력예방(최은아) 1,000 1,000 0

1.학교폭력예방교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 강사비 : 50,000원*10반*2회= 1,000,000

8.돌봄교실운영(박지연) 14,400 42,600 -28,200

1.돌봄교실운영 14,400 42,600 -28,200

1.전기요금 0 1,800 -1,800

2.교육운영비 14,400 39,300 -24,900 간식비(수) : 1,000원*60명*20일*12개월= 14,400,000

3.비품구입비 0 1,500 -1,500

9.방과후학교운영(이경선) 249,600 249,900 -300

강수정 2022년 02월 09일 08시 49분 06초 23 전라북도교육청 전주조촌초등학교



부서별 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.특기적성교육 249,600 249,600 0

1.운영수당 249,600 249,600 0 강사비 : 32,000원*650명*12월= 249,600,000

2.방과후 학교보조인력운영 0 300 -300

1.무기계약직원인건비 0 300 -300

10.독서활동운영(이한솔) 25,300 21,000 4,300

1.도서구입 13,000 13,000 0

1.도서구입비 13,000 13,000 0 도서구입 : 10,000원*650권*2회= 13,000,000

2.도서관운영 8,400 8,000 400

1.교육운영비 8,400 8,000 400 도서관물품구입 : 1200000원 * 1교= 1,200,000

독서행사 운영비 : 4,500원*800명*2회= 7,200,000

3.책꾸러미지원사업 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900 책꾸러미 구입비 : 3,900,000원*1교= 3,900,000

11.현장체험학습활동(임효정) 35,280 30,111 5,169

1.수학여행 0 16,771 -16,771

1.교육운영비 0 16,771 -16,771

2.현장학습 35,280 13,340 21,940

1.교육운영비 35,280 13,340 21,940 입장료및체험료 : 7,000원*700명*2학기= 9,800,000

차량임차료 : 450,000원*28대*2학기= 25,200,000

입장료및체험료(인솔교사) : 7,000원*20명

*2학기=
280,000

12.학부모협력(소영) 2,400 2,000 400

1.학부모회운영 1,700 1,300 400

1.일반수용비 1,200 600 600
학부모회발대식용품구입 : 10,000원*10종

*1회=
100,000

캠페인용품구입 : 40,000원*5종*2회= 400,000

교통물품구입 : 70,000원*10회= 700,000

2.여비 200 400 -200 학부모회출장비 : 10,000원*5명*4회= 200,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0 학부모회간담회 : 50,000원*6회= 300,000

2.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0 학부모교육강사료 : 350,000원*2회= 700,000
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13.학생안전교육(최주영) 5,283 10,240 -4,957

1.소방훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0 훈련용품구입 : 25,000원*4종*2회= 200,000

2.재난대응훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0 훈련용품구입 : 25,000원*4종*2회= 200,000

3.안전교육 4,883 9,840 -4,957

1.교육운영비 4,883 9,840 -4,957 차량비 : 450,000원*5개반*2개학년= 4,500,000

체험비 : 1500원*255명= 383,000

14.교과활동지원(이경옥) 48,340 35,022 13,318

1.학습준비물구입 30,960 23,850 7,110

1.학습준비물 30,960 23,850 7,110 학습준비물품구입 : 38,700원*800명= 30,960,000

2.교사용교과서(지도서)구입 3,380 3,192 188

1.교육운영비 3,380 3,192 188
교사용교과서(지도서)구입 : 33,800원*50

명*2회=
3,380,000

3.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0 보결수당 : 10,000원*400시간= 4,000,000

4.기초학력지도 0 980 -980

1.교육운영비 0 980 -980

5.학교자율선택과제 10,000 3,000 7,000

1.교육운영비 9,100 2,760 6,340 참학력프로젝트수업 : 270,000원*32학급= 8,640,000

교사연수운영 : 230,000원*2회= 460,000

2.목적사업업무추진비 900 240 660 간식비 : 3,000원*60명*5회= 900,000

15.동아리활동(김효리) 9,300 9,300 0

1.동아리활동 9,300 9,300 0

1.학생복지비 9,300 9,300 0
1학년동아리활동물품구입 : 300,000원*5학

급=
1,500,000

2학년동아리활동물품구입 : 300,000원*5학

급=
1,500,000

3학년동아리활동물품구입 : 300,000원*6학

급=
1,800,000

4학년동아리활동물품구입 : 300,000원*5학

급=
1,500,000

5학년동아리활동물품구입 : 300,000원*5학

급=
1,500,000
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6학년동아리활동물품구입 : 300,000원*5학

급=
1,500,000

16.외국어 교과활동(황지영) 0 3,400 -3,400

1.교과운영 0 3,400 -3,400

1.교육운영비 0 3,400 -3,400

17.기타선택적교육운영(황지영) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 기후변화교육 : 500,000원*2회= 1,000,000

18.학교급식운영(박효정) 448,584 425,656 22,928

1.조리원인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0 연장근로수당 : 30,000원*10회= 300,000

2.급식재료구입비 377,411 354,225 23,186

1.급식용식재료비 377,411 354,225 23,186 식품비 : 37,741,100원*10회= 377,411,000

3.우유급식비 32,895 32,895 0

1.우유급식비 32,895 32,895 0 급식용우유대금 : 430원*450명*170일= 32,895,000

4.급식운영비 30,930 31,603 -673

1.일반수용비 22,910 23,583 -673 급식소모품구입비 : 643,000원*20회= 12,860,000

각종검사수수료 : 50,000원*3회= 150,000

음식물폐기물류처리비 : 450,000원*10회= 4,500,000

소규모수선비 : 250,000원*10회= 2,500,000

위생교육비및보건증비 : 40,000원*10회= 400,000

급식전자시스템수수료 : 85,000원*10회= 850,000

학부모급식공개 : 250,000원*1회= 250,000

조리종사원 피복비 : 200,000원*7명= 1,400,000

2.연료비 8,000 8,000 0 가스비 : 800,000*10월= 8,000,000

3.기타공공요금 20 20 0 가스배상책임보험료 : 20,000원*1회= 20,000

5.급식기구확충비 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0 급식용기구확충비(자체) : 500,000원*3회= 1,500,000

6.대체인건비 568 568 0
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1.기간제직원인건비 568 568 0
조리사및조리원대체인건비 : 71,000원*8회

=
568,000

7.급식운영비(자체) 4,980 4,565 415

1.일반수용비 4,500 4,565 -65 급식도우미용역료 : 100,000원*10회= 1,000,000

조리실후드및바닥청소용역비 : 3,500,000

원*1회=
3,500,000

2.교육운영비 480 0 480 영양수업재료비 : 20,000원*24회= 480,000

19.정보화실운영(신나리) 33,410 25,700 7,710

1.학교정보화지원 33,410 25,700 7,710

1.여비 240 0 240
학교로 찾아가는 SW교실 파견교사 : 

20,000원*4명*3일=
240,000

2.교육운영비 16,620 10,800 5,820 각종운영용품구입 : 25,000원*20종*4회= 2,000,000

교육용토너구입 : 50,000원*60대*3회= 9,000,000

전자복사기 임대 : 135,000원*12개월= 1,620,000

정보화기기수리 : 50,000원*20종*4회= 4,000,000

3.비품구입비 16,050 13,700 2,350 프린터구입 : 250,000원*4대= 1,000,000

정보교육 학습기반구축 : 1,500,000원*2종

=
3,000,000

정보화기기 구입 : 382,000원*5종*5회= 9,550,000

복사기구입 : 2,500,000원*1대= 2,500,000

4.기타자산취득비 500 1,200 -700 범용소프트웨어구입 : 250,000원*2종*1회= 500,000

20.학생및교직원보건안전관리(송가영) 28,452 22,515 5,937

1.학생건강검사 12,081 15,455 -3,374

1.학생복지비 12,081 15,455 -3,374 1학년건강검사 : 17,000원*140명= 2,380,000

4학년건강검사 : 17,000원*140명= 2,380,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 7,600원*530명= 4,028,000

4학년비만아건강검사 : 32,000원*80명= 2,560,000

정서행동특성검사 : 150,000원*1회= 150,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,100원*530명= 583,000

2.보건실운영 16,371 7,060 9,311

1.일반수용비 8,896 1,300 7,596 운영물품구입 : 298,000원*2회= 596,000

소모품비 : 50,000*7종*2회= 700,000
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감염병예방관리 : 1,520,000*5회= 7,600,000

2.운영수당 1,935 1,600 335
응급처치등심폐소생술교육 : 15,000원*69

명=
1,035,000

학생 및 교직원 성폭력 예방교육 : 

450,000원*2회=
900,000

3.교직원복지비 100 100 0 교직원결핵검진비 : 10,000원*10명= 100,000

4.교육운영비 2,200 1,800 400 소모품구입 : 50,000원*7종*2회= 700,000

보건교육자료 구입 : 200,000원*4종= 800,000

학생 성교육 및 약물오남용교육 : 35000원

*10종*2회=
700,000

5.학생복지비 2,840 2,260 580 침구세탁비 : 35,000원*4종*2회= 280,000

의약품구입 : 40,000원*32학급*2회= 2,560,000

6.비품구입비 400 0 400 보건실 기구 : 400,000원*1종*1회= 400,000

21.학생생활상담지도(송가영) 3,900 1,900 2,000

1.상담실운영비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 800 800 0 운영물품구입비 : 10,000원*30종*1회= 300,000

행사운영비 : 2,000원*250개*1회= 500,000

2.학생복지비 1,100 1,100 0 학생상담활동비 : 10,000원*110종*1회= 1,100,000

2.Wee 클래스 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 위클래스 운영비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

22.체육 교과활동(현수지) 4,900 5,300 -400

1.교과운영 900 1,300 -400

1.교직원복지비 800 1,200 -400 담당교사피복비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

2.교육운영비 100 100 0 체육기구수리 : 100,000원*1회= 100,000

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0 체육준비물구입 : 200,000원*10종*2회= 4,000,000

23.자율활동(서혜빈) 24,849 24,110 739

1.학생회활동지원 4,413 3,110 1,303

1.학생복지비 4,413 3,110 1,303 전교어린이회활동지원 : 441,300원*10회= 4,413,000

2.학급교육활동경비 10,500 9,900 600

1.교육운영비 10,500 9,900 600
학급교육활동경비 : 300,000원*35학급*1회

=
10,500,000
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3.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
과학탐구대회운영물품구입 : 100,000원*4

종*1회=
400,000

4.체육대회 0 2,200 -2,200

1.교육운영비 0 2,200 -2,200

5.학교특색사업 1,536 0 1,536

1.운영수당 1,536 0 1,536
음악줄넘기 강사비 : 32,000원*3시간*8회

*2학기=
1,536,000

6.과학행사운영 8,000 8,500 -500

1.교육운영비 8,000 8,500 -500
과학의달행사물품구입 : 10,000원*800명*1

회=
8,000,000

24.학생복지운영(채보영) 73,963 53,910 20,053

1.졸업앨범제작 7,100 7,300 -200

1.교육운영비 7,100 7,300 -200 졸업앨범제작 : 50,000원*140부= 7,000,000

졸업앨범제작(학교보관용) : 50,000원*2부

=
100,000

2.학생교과서구입 66,863 46,610 20,253

1.교육운영비 66,863 46,610 20,253 교과서구입 : 85,500원*775명 = 66,263,000

교과서분배경비 : 100,000*2명*3회= 600,000

2.행정실 298,362 236,539 61,823

1.교직원역량강화(강수정) 6,750 4,500 2,250

1.자율연수 6,750 4,500 2,250

1.일반수용비 6,750 4,500 2,250 교육경비 : 150,000원*45명*1회= 6,750,000

2.교직원복지(강수정) 3,000 3,000 0

1.교직원동아리및교과연구회 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0 운영물품구입 : 500,000원*6개부서= 3,000,000

3.학교환경위생관리(강수정) 28,336 29,856 -1,520

1.먹는물관리 6,756 6,756 0

1.일반수용비 6,756 6,756 0 수질검사료 : 9,000원*14대*4회= 504,000

정수기유지보수 : 37,210원*14대*12월= 6,252,000

2.공기질측정 17,380 17,900 -520

1.일반수용비 17,380 17,900 -520 공기질측정검사수수료 : 880,000원 * 1교= 880,000
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공기청정기운영 : 50,000원*33학급*10월= 16,500,000

3.방역관리 3,700 4,700 -1,000

1.일반수용비 3,700 4,700 -1,000 교사내소독 : 3,700,000원 * 1교= 3,700,000

4.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 환경안전진단검사료 : 500,000원*1회= 500,000

4.교육환경개선(강수정) 11,000 11,000 0

1.각실비품구입 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0 각실비품구입 : 275,000원*10종*4회= 11,000,000

5.학교시설장비유지(강수정) 196,197 132,747 63,450

1.공공요금및제세공과금 83,192 83,192 0

1.일반수용비 500 500 0 각종검사수수료 : 250,000원*2회= 500,000

2.전기요금 57,000 57,000 0 전기요금 : 4,750,000원*12월= 57,000,000

3.상하수도료 15,000 15,000 0 상하수도료 : 1,250,000원*12월= 15,000,000

4.기타공공요금 10,692 10,692 0 어린이보호CCTV이용료 : 31,000원*12월= 372,000

우편요금 : 30,000원*10월= 300,000

스쿨넷(인터넷)서비스이용료 : 420,000원

*12월=
5,040,000

전화요금 : 415,000원*12월= 4,980,000

2.연료비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 난방용기기유류비 : 250,000원*2회= 500,000

3.시설관리용역 70,136 13,840 56,296

1.일반수용비 70,136 13,840 56,296 소방시설관리용역료 : 2,376,000원 * 1교= 2,376,000

전기안전관리용역료 : 3,960,000원 * 1교= 3,960,000

놀이시설안전점검료 : 4,750,000원*12월= 57,000,000

제3종시설물정기안전점검 : 3,200,000원 *

 1교=
3,200,000

컴퓨터및네트워크유지보수 : 150,000원*12

월=
1,800,000

산업안전보건 법적수행업무 용역비 : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

4.시설일반관리 40,969 33,815 7,154

1.기간제직원인건비 960 960 0 일용인부사역 : 120,000원*4일*2명= 960,000
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2.일반수용비 39,609 32,455 7,154 운동장유지보수 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

시설소모품 구입 : 100,000원*70종= 7,000,000

소규모수선비 : 7,650,000원 * 1교= 7,650,000

전기소방수선 : 500,000원*2회= 1,000,000

쓰레기봉투 구입 : 57,000원*34학급*1회= 1,938,000

냉난방기유지보수 : 80,000원*100대*1회= 8,000,000

폐기물처리비 : 500,000원*4회= 2,000,000

수목관리비 : 10,021,000원 * 1교= 10,021,000

3.교직원복지비 400 400 0 시설관리피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

5.화장실관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 화장실수선 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.교직원복지비 400 400 0 청소원피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

6.학교운영위원회운영(강수정) 1,200 1,100 100

1.학교운영위원회운영 1,200 1,100 100

1.여비 100 0 100 학교운영위원 여비 : 20,000원*5회= 100,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0 간담회비 : 25,000원*11명*4회= 1,100,000

7.부서기본운영(강수정) 50,879 51,336 -457

1.교장실운영 6,659 6,566 93

1.일반업무추진비 2,867 2,810 57 교직원간담회 : 28,610원*67명*1회 = 1,917,000

교직원경조사비 : 50,000원*12회= 600,000

접대용품 : 50,000원*7회= 350,000

2.직책급업무수행경비 3,792 3,756 36 직책급업무수행경비 : 316,000원*12월= 3,792,000

2.행정실운영 22,680 23,280 -600

1.일반수용비 13,640 13,640 0 간행물구독료 : 40,000원*2종*12월= 960,000

등사잉크구입 : 100,000원*2종*5회= 1,000,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*5종*4

회=
2,000,000

복사및등사용지구입 : 40,000원*20상자*5

회=
4,000,000

사무용품구입 : 20,000원*30종*5회= 3,000,000

강수정 2022년 02월 09일 08시 49분 06초 31 전라북도교육청 전주조촌초등학교



부서별 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

프린터토너등 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

지정정보처리장치이용수수료 : 40,000원

*12개월=
480,000

업무용도서등 : 100,000원*2종= 200,000

2.기타공공요금 240 240 0 재정보증보험료 : 30,000원*8명*1회= 240,000

3.여비 4,000 4,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*10명*20회= 4,000,000

4.교직원복지비 600 600 0 특근매식비 : 8,000원*5명*15일= 600,000

5.일반업무추진비 2,200 1,800 400 간담회비 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

접대용품 : 20,000원*5종*6회 = 600,000

학교자치직원회 : 20,000원*5종*6회 = 600,000

6.비품구입비 2,000 3,000 -1,000 사무용비품구입 : 2,000,000원 * 1교= 2,000,000

3.교무부운영 21,540 21,490 50

1.일반수용비 4,000 4,000 0 사무용품구입 : 20,000원*20종*10회= 4,000,000

2.여비 12,000 12,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*60명*10회= 12,000,000

3.교직원복지비 600 600 0 특근매식비 : 8,000원*5명*15일= 600,000

4.일반업무추진비 4,940 4,890 50 간담회비 : 10,000원*44명*5회= 2,200,000

접대용품 : 20,000원*5종*5회= 500,000

학교자치협의회비 : 70,000원*9개팀*1회= 630,000

교육과정워크숍식비 : 13,000원*60명*2회= 1,560,000

정서행동특성검사협의회 : 50,000원*1회= 50,000

8.예비비(강수정) 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000 예비비 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

세출합계 1,341,383 1,239,045 102,338
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